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CAPITULO XVI   
 

DE LOS PAÍSES O TERRITORIOS NO COOPERANTES O DE BAJA O NULA IMPOSICIÓN Y 
DE LOS REGÍMENES FISCALES PREFERENCIALES 

Título modificado por el artículo 2° del Decreto Supremo N.° 340-2018-EF, publicado el 30.12.2018, que entró 
en vigencia el 1.1.2019. 
 
 
 
 

Artículo 86.- DEFINICIÓN DE PAÍS O TERRITORIO NO COOPERANTE O DE BAJA O NULA 
IMPOSICIÓN Y DE RÉGIMEN FISCAL PREFERENCIAL 
     Para efectos de calificar a los países o territorios no cooperantes o de baja o nula imposición 
y a los regímenes fiscales preferenciales se tienen en cuenta las siguientes disposiciones: 
     1) Son países o territorios no cooperantes o de baja o nula imposición los señalados en el 
Anexo 1 del presente reglamento. 
     Mediante Decreto Supremo se puede incluir en el Anexo 1 a otros países o territorios, 
siempre que cumplan con alguno de los siguientes criterios: 
      a) Que no tengan vigente con el Perú un Acuerdo de Intercambio de Información Tributaria 
o Convenio para Evitar la Doble Imposición que incluya una cláusula de intercambio de 
información; o existiendo estos, no cumplan con el intercambio de información con el Perú o que 
dicho intercambio sea limitado por aplicación de sus normas legales o prácticas administrativas. 
      b) Ausencia de transparencia a nivel legal, reglamentario o de funcionamiento 
administrativo. 
     c) Que su tasa aplicable del impuesto a la renta empresarial, de conformidad con el artículo 
87, cualquiera fuese la denominación que se dé a este tributo, sea cero por ciento (0%) o 
inferior al sesenta por ciento (60%) de la que correspondería en el Perú sobre rentas de 
naturaleza empresarial, de conformidad con el régimen general. 
     Mediante Decreto Supremo se puede excluir a los países o territorios no cooperantes o de 
baja o nula imposición que cumplan alguno de los siguientes criterios: 
     a) Que sean miembros de la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos - 
OCDE. 
     b) Que tengan vigente con el Perú un Convenio para Evitar la Doble Imposición que incluya 
una cláusula de intercambio de información. 

c) Que cumplan con el intercambio de información con el Perú y que este no se encuentre 
limitado por aplicación de sus normas legales o prácticas administrativas. 
     Los miembros de la OCDE o aquellos países o territorios con los que el Perú tenga vigente un 
Convenio para Evitar la Doble Imposición que incluya una cláusula de intercambio de 
información que no cumplan con el intercambio de información en los términos del inciso c) del 
párrafo anterior, pueden ser incluidos en el Anexo 1. 
      2) Son regímenes fiscales preferenciales aquellos regímenes que cumplan al menos dos de 
los siguientes criterios: 
     a) Que el país o territorio del régimen fiscal no tenga vigente un Acuerdo de Intercambio de 
Información Tributaria o Convenio para Evitar la Doble Imposición que incluya una cláusula de 
intercambio de información; o existiendo estos, no cumplan con el intercambio de información 
con el Perú o que dicho intercambio sea limitado por aplicación de sus normas legales o 
prácticas administrativas, respecto de dicho régimen fiscal. 
     b) Ausencia en el país o territorio del régimen fiscal de transparencia a nivel legal, 
reglamentario o de funcionamiento administrativo, respecto de dicho régimen. 
     c) Que la tasa aplicable del impuesto a la renta sobre las rentas, ingresos o ganancias 
sujetas al régimen fiscal, de conformidad con el artículo 87, cualquiera fuese la denominación 
que se dé a este tributo, sea cero por ciento (0%) o inferior al sesenta por ciento (60%) de la 
que correspondería en el Perú sobre rentas de la misma naturaleza a sujetos domiciliados. 
     d) Que el régimen fiscal excluya, explícita o implícitamente, a los residentes del país o 
territorio de dicho régimen, o que los sujetos beneficiados con dicho régimen se encuentren 
impedidos, explícita o implícitamente, de operar en el mercado doméstico. 
     e) Que hayan sido calificados por la OCDE como regímenes perniciosos o potencialmente 
perniciosos por cumplir con el acápite (iii) del cuarto párrafo del inciso m) del artículo 44 de la 
Ley, aun cuando el país o territorio del régimen se encuentre en proceso de eliminarlos o 
modificarlos. 
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     3) Las inclusiones o exclusiones de la lista del Anexo 1 que se realicen en el curso de un 
ejercicio gravable producen efectos a partir del ejercicio siguiente. 
     4) La SUNAT debe remitir anualmente al Ministerio de Economía y Finanzas la lista de países 
o territorios que hayan cumplido e incumplido con el intercambio de información, o lo hayan 
cumplido de forma limitada, así como los casos en los que haya detectado los supuestos 
señalados en el inciso b) de numeral 1 del primer párrafo. Esta información debe ser remitida 
durante el primer trimestre del ejercicio siguiente al que se han cumplido los supuestos 
señalados en este numeral. Dicha información puede ser publicada, de manera referencial, en la 
página web del Ministerio de Economía y Finanzas o de la SUNAT para conocimiento de los 
contribuyentes. 
Artículo modificado por el artículo 2° del Decreto Supremo N.° 340-2018-EF, publicado el 30.12.2018, que entró 
en vigencia el 1.1.2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Capítulo incorporado por el artículo 11° del Decreto Supremo N.° 045-2001-EF, publicado el 20.3.2001. 

Artículo 87.- DEFINICIÓN DE TASA APLICABLE 
     1) En el caso de los países o territorios señalados en el inciso c) del segundo párrafo del 
numeral 1 del artículo 86, se tiene en cuenta lo siguiente: 
     a) Se entiende por tasa aplicable a la tasa del impuesto que se aplique a la renta imponible, 
de acuerdo con el régimen general o común del impuesto a la renta empresarial, cualquiera 
fuese la denominación que se dé a este tributo, en el país o territorio extranjero. 
     En caso de que el país o territorio señalado en el párrafo anterior aplique una escala 
progresiva de tasas, la tasa aplicable es equivalente a la tasa media que resulte de dividir entre 
dos la suma de la tasa máxima y la mínima de la escala de tasas correspondiente, expresada en 
porcentaje, considerando hasta un (1) decimal. 
     b) La tasa aplicable que resulte de la aplicación del numeral anterior, debe ser comparada 
con la tasa del régimen general del impuesto a la renta aplicable a la renta neta imponible de los 
perceptores de rentas de tercera categoría domiciliados en el país, que esté vigente en cada 
ejercicio gravable, conforme lo dispuesto en el primer párrafo del artículo 55 de la Ley. 
     2) En el caso del régimen fiscal señalado en el inciso c) del numeral 2 del artículo 86, se 
tiene en cuenta lo siguiente: 
     a) Se entiende por tasa aplicable a la tasa del impuesto que se aplique a las rentas, ingresos 
o ganancias obtenidas que estén sujetas al régimen fiscal. 
     En caso de que el régimen fiscal señalado en el párrafo anterior aplique una escala 
progresiva de tasas, la tasa aplicable es equivalente a la tasa media que resulte de dividir entre 
dos la suma de la tasa máxima y la mínima de la escala de tasas correspondiente, expresada en 
porcentaje, considerando hasta un (1) decimal. 
     b) La tasa aplicable que resulte de la aplicación del inciso anterior, debe ser comparada con 
la tasa aplicable que corresponda en el Perú sobre rentas de la misma naturaleza a sujetos 

TEXTO ANTERIOR 
Artículo 86°.- DEFINICIÓN DE PAÍS O TERRITORIO DE BAJA O NULA IMPOSICIÓN  
Se consideran países o territorios de baja o nula imposición a los incluidos en el Anexo del presente reglamento.  
Sin perjuicio de lo señalado en el párrafo anterior, también se considera país o territorio de baja o nula 
imposición a aquél donde la tasa efectiva del Impuesto a la Renta, cualquiera fuese la denominación que se dé a 
este tributo, sea cero por ciento (0%) o inferior en un cincuenta por ciento (50%) o más a la que correspondería 
en el Perú sobre rentas de la misma naturaleza, de conformidad con el Régimen General del Impuesto, y que, 
adicionalmente, presente al menos una de las siguientes características:  
Que no esté dispuesto a brindar información de los sujetos beneficiados con gravamen nulo o bajo.  
Que en el país o territorio exista un régimen tributario particular para no residentes que contemple beneficios o 
ventajas tributarias que excluya explícita o implícitamente a los residentes.  
Que los sujetos beneficiados con una tributación baja o nula se encuentren impedidos, explícita o 
implícitamente, de operar en el mercado doméstico de dicho país o territorio.  
Que el país o territorio se publicite a sí mismo, o se perciba que se publicita a sí mismo, como un país o 
territorio a ser usado por no residentes para escapar del gravamen en su país de residencia.  
De conformidad con la tercera disposición final del Decreto Supremo N.° 017-2003-EF, publicado el 13.2.2003, 
se precisa que mantiene plena vigencia el presente artículo, así como la lista contenida en su anexo.  
     En caso que el Perú suscribiera con algún país o territorio de baja o nula imposición un Convenio para evitar 
la doble imposición que incluya una cláusula de intercambio de información, la calificación de dicho país o 
territorio como de baja o nula imposición dejará de tener efecto desde que entra en vigor dicho convenio.  
Último párrafo incorporado por el artículo 30° del Decreto Supremo N.° 258-2012-EF, publicado el 
18.12.2012, vigente a partir del 1.1.2013.  
     No se considera país o territorio de baja o nula imposición, para efectos de lo dispuesto en el primer párrafo, 
a los países miembros de la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos - OCDE. 
Cuarto párrafo incorporado por el artículo 2° del Decreto Supremo N.º 007-2018-EF, publicado el 
17.1.2018, el mismo que entra en vigencia a partir del 1.1.2019. 
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domiciliados. Si la tasa aplicable en el Perú fuera progresiva, es de aplicación lo dispuesto en el 
segundo párrafo del inciso anterior para efectos de la comparación a la que se refiere este 
inciso. 
Artículo modificado por el artículo 2° del Decreto Supremo N.° 340-2018-EF, publicado el 30.12.2018, que entró 
en vigencia el 1.1.2019. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

TEXTO ANTERIOR 
Artículo 87°.- DEFINICIÓN DE TASA EFECTIVA 
Para efecto de lo dispuesto en el artículo anterior, se entiende por tasa efectiva al ratio que resulte de dividir el 
monto total del impuesto calculado entre la renta imponible, multiplicado por cien (100) y sin considerar 
decimales.  


